
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 947

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10212 del 20/09/2018

OGGETTO: PO FESR FSE 14 20 AZIONE 2.2.1 REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
POSTAZIONI DI LAVORO SICUREZZA, PRIVACY E PRODUTTIVITA FASE 1 LICENZE DEI 
SISTEMI CLIENT ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA MICROSOFT EA4 CIG 
DERIVATO 7478710AB8 CUP J63D18000110007 - LIQUIDAZIONE PRIMA ANNUALITA DITTA 
FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTION SPA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

 con decreto dirigenziale n. 4838 del 18.05.2018 si è provveduto alla determinazione a contrarre, 
ai sensi dell’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, per la fornitura di licenze d’uso “Microsoft Enterprise 
Agreement” e all’adesione, ai sensi di legge, alla Convenzione Consip “Enterprise Agreement Mi­
crosoft 4” aggiudicata alla società Fujitsu Technology Solutions S.p.A., per provvedere alla stessa 
fornitura il cui importo complessivo è pari a 1.171.192,80 (IVA esclusa);   

 si è provveduto all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 4287473 secondo le modalità previste 
nella Convenzione “Enterprise Agreement Microsoft  4”  attivata da Consip S.p.A. sulla propria 
piattaforma informatica;

CONSIDERATO CHE 
 in data 08.08.2018 è stata acquisita con Prot. Siar n. 278170 la fattura elettronica n. 9418908307 

del 29.05.2018 inviata sul sistema informatico SDI per l’importo di € 476.285,07 IVA inclusa, € 
390.397,60 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE
 occorre, pertanto, effettuare il pagamento di € 476.285,07 IVA inclusa, nei confronti della societa' 

Fujitsu Technology Solutions S.p.A., con sede in Centro Leoni – Palazzo A. Via Spadolini, n.5 
20141, Milano (MI), per la fornitura di licenze d’uso “Microsoft Enterprise Agreement” relativa alla 
prima annualità per la gara di cui al CIG 7478710AB8;  

VISTI
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva, Prot. SIAR n. 296354 del 05.09.2018, allegato al 

presente atto; 
 la  comunicazione  di  liberatoria,  prot.  SIAR  n.  296595  del  05.09.2018,  in  merito  la  non 

inadempienza del beneficiario, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n.602/1973, trasmessa da 
Equitalia Servizi S.p.a. e allegata al presente atto; 

 le proposte di impegno n. 6316/2018 e n. 6320/2018 assunte sul capitolo di bilancio regionale 
U9140501706;  

 la fattura  n. 9418908307/2018 acquisita con Prot. Siar n. 278170 del 08.08.2018; 
 le  distinte  di  liquidazione n.  10954 e  n.10955 del  05.09.2018,  generate  telematicamente  dal 

sistema contabile ed allegate al presente atto;
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza; 
VISTI:

 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

 il  Regolamento (UE) n.1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 
2013, relativo al  Fondo Europeo di  sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1080/2006;

 il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio;

 il  Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell'efficacia  dell'attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

 il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n.1303/2013;

 la  Delibera  n.18  del  18  aprile  2014,  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante "Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014­2020: 
approvazione della proposta di accordo di partenariato";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  Decisione  C (2014)  8021  del  29 ottobre  2014 con la  quale  la  Commissione Europea ha 
adottato  l'Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi 
dell'Unione  Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i 
Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 Regolamento di  esecuzione (UE) n.  1011/2014 della  Commissione,  del  22 settembre 2014 , 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  per  quanto riguarda i  modelli  per  la  presentazione di  determinate informazioni  alla 
Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

 il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/276 della Commissione Europea del 23 febbraio 2018 
che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda la determinazio­
ne dei target intermedi e dei target finali per gli indicatori di output nel quadro di riferimento del­
l'efficacia dell'attuazione per i Fondi strutturali e di investimento europei;

 la  Delibera  n.8  del  28  gennaio  2015  del  comitato  Interministeriale  per  la  programmazione 
economica recante “Accordo di  partenariato per la programmazione dei  Fondi  strutturali  e di 
Investimento europei 2014­2020­ Presa d'atto";

 la DGR n. 303 dell'11.8.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.8.2015 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria FESR FSE 2014­2020;

 la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale 
ha preso atto della  Decisione di  approvazione del  Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR­FSE 2014­2020;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  45  del  24/02/2016  di  presa  d'atto  del  Programma 
Operativo Regionale POR FESR/FSE 2014­2020.

 la Deliberazione di  Giunta Regionale n.73 del  2 marzo 2016 avente ad oggetto “Programma 
Operativo Regionale FESR­FSE 2014/2020. Approvazione Piano finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2016­2018 e annualità successive (art.51, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020 – Asse 2 ­ obiettivi specifici 
2.2 e 2.3 e Asse 6 ­ obiettivi specifici 6.1;

 la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del 
regolamento n.1303/2013.

 la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR­
FSE 2014­2020;

 la  DGR n.  509  del  10.11.2017,  rettificata  con  DGR n.4  del  12.01.2018  e  DGR n.  190  del 
28.5.2018, di approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale 
responsabili  dell'attuazione  degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e  delle  azioni  del 
programma  operativo  regionale  FESR­FSE  2014­2020  approvato  con  decisione  della 
Commissione Europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015;

 DPR  n.22  del  5/02/2018  regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità  delle  spese  per  i 
programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di 
programmazione 2014­2020;

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 14.06.2018 di modifica del POR Calabria FESR­
FSE 2014/2020.  Rimodulazione del  Piano Finanziario Asse 2 “Sviluppo dell’ICT e attuazione 
dell’Agenda Digitale” (OT2 FESR);

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 28.06.2018 avente ad oggetto “POR Calabria 
FESR­FSE 2014/2020. Revisione del Programma”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 10.08.2018 avente ad oggetto “Rimodulazione 
del  POR fesr  fse 2014/2020 e  conseguenti  variazioni  compensative al  bilancio di  previsione 
2018­2020 e annualità successive”

VISTI, inoltre: 
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
 la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
 la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di 

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015”;
 la DGR 532/2017;
 la DGR 542/2017;
 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
 il  D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 

Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all'ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2018­2020 (artt.  11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

 la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018­2020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

 la L.R. 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
 la LR n. 56/2016 del 22.12.2017, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  le 

annualità 2018­2020;
ATTESTATO

 che si sono verificate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 57 
del D. lgs 11872011 e s.m.i.

Su proposta del responsabile del procedimento
DECRETA

   Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
 DI LIQUIDARE, per la fornitura di licenze d’uso “Microsoft Enterprise Agreement” di cui all’emis­

sione dell’ordinativo MePa n. 4287473, alla società Fujitsu Technology Solution S.p.A., con sede 
legale in Centro Leoni – Palazzo A. Via Spadolini, 5 20141 – Milano (MI), C.F. 02897010969, la 
somma  di  € 390.397,60  (IVA  esclusa),  €  476.285,07  (IVA  inclusa)  sull’IBAN  IT98­
D0310432640000000050896, giusta fattura n. 9418908307 del 29.05.2018 emessa sul sistema 
informatico SDI;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 390.397,60 (IVA esclusa), €  476.285,07 (IVA inclu­
sa) grava sugli impegni di spesa n. 6316/2018 e 6320/2018 assunti sul capitolo U9140501706 
del bilancio regionale, che presenta adeguata disponibilità. La suddetta spesa viene ripartita se­
condo la distribuzione di seguito riportata:
­ € 357.213,80 sul capitolo di bilancio U9140501706 con proposta di impegno n. 6316/2018  
­ € 119.071,27 sul capitolo di bilancio U9140501706 con proposta di impegno n. 6320/2018

 DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul 
conto corrente unico dedicato del beneficiario;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Fujitsu Technology Solution S.p.A , al se­
guente indirizzo PEC: fujitsu.ts.italy@poste­certificate.it;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti­
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Ge­
nerale del Dipartimento Proponente;

 DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdi­
zionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:calioinformatica@pec.it

